
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 26/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 16 febbraio
2009, n. 20
 
Del. G. R. n. 1004 del 13.06.2008 e n. 2237 del 21.11.2008 “Avviso n. 1/2007 del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali - Trasferimento fondi contributo ministeriale per attuazione Progetto
“Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza”, Leader Partner Regione Puglia -
Adempimenti attuativi per Coordinamento regionale.
 
 
 L’anno 2009, il giorno 16 del mese di febbraio, nella sede del Servizio Programmazione ed Integrazione
presso l’Assessorato alla Solidarietà, Politiche Sociali, Flussi Migratori, Piazza Caduti di Tutte le Guerre,
in Bari
 
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- vista la D.G.R. 31 luglio 2007, n. 1290 “Seguito Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del
31/07/2007. Affidamento incarichi di direzione”
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED INTEGRAZIONE
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione;
 
VISTI
• Il decreto del 27.12.2007 del Direttore Generale dell’Immigrazione del Ministero del Lavoro, della
Salute e delle Politiche Sociali con il quale veniva pubblicata la graduatoria finale dei progetti relativi
all’area di intervento COD. 01- Sostegno per l’accesso all’alloggio, contemplata nell’avviso pubblico n.
1/2007, tra i quali veniva ammesso a contributo statale di euro 1.080.000,00 il progetto presentato dalla

1



Regione Puglia, denominato “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa -Diritto di cittadinanza”;
 
• la Deliberazione n. 902 del 3 giugno 2008, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 97
del 19 giugno 2008, con la quale la Giunta Regionale ha ratificato il Protocollo d’intesa tra la Regione
Puglia e le Province di Foggia, Brindisi, Lecce e Taranto - le quali partecipano al progetto come partner,
ciascuna attraverso un cofinanziamento di euro 30.000 - per la realizzazione del Progetto “Puglia aperta
e solidale. Diritto alla casa - Diritto di cittadinanza” e preso contestualmente atto della avvenuta
sottoscrizione dello stesso tra le parti;
 
• la Deliberazione n. 1004 del 13 giugno 2008, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
107 del 7 luglio 2008, con la quale la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra il
Ministero della Solidarietà Sociale ed il Leader Partner Regione Puglia per la realizzazione del Progetto
“Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa - Diritto di Cittadinanza”;
 
• la Convenzione tra il Ministero della Solidarietà Sociale e la Regione Puglia per la realizzazione del
Progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa - Diritto di Cittadinanza”, sottoscritta in data 19 giugno
2008 dalla dr. Anna Maria CANDELA, Dirigente del Settore Programmazione Sociale e integrazione -
Regione Puglia e dal dott. Alessandro LOMBARDI, dirigente del Ministero del Lavoro, della Salute e
delle Politiche Sociali;
 
• la comunicazione prot. 2790 del 25.9.2008 della Dirigente del Settore Programmazione ed
Integrazione, con la quale veniva dichiarato ufficialmente l’avvio delle attività del progetto al Ministero
del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali;
 
• la deliberazione n. 2237 del 21.11.2008, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la variazione al
bilancio regionale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2008, con la istituzione del nuovo capitolo
di entrata U.P.B. 02.01.17 Cap. n. 2037238 “Trasferimento fondi contributo del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali per attuazione Progetto ‘Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-
Diritto di Cittadinanza’, Leader Partner Regione Puglia” per euro 1.080.000,00, e del nuovo capitolo di
spesa U.P.B. 7.3.1. Cap. n. 785090 ”Spese per la realizzazione del Progetto ‘Puglia aperta e solidale.
Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’ - Avviso n. 1/2007 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle
Politiche Sociali” per euro 1.080.000,00.
 
 Rilevato che:
- con la suddetta deliberazione G.R. n. 2237 del 21.11.2008 venivano demandati alla Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e integrazione i successivi provvedimenti di impegno delle risorse
finanziarie trasferite dal Ministero e a disposizione del progetto;
- con atto dirigenziale n. 139 del 28 novembre 2008 è stato assunto l’impegno delle risorse assegnate
dal Ministero della Solidarietà Sociale (oggi Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali) a
valere sul Fondo nazionale per l’Immigrazione per il finanziamento del progetto “Puglia aperta e solidale.
Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’, Leader Partner Regione Puglia”;
 
 Considerato che:
- dopo la dichiarazione formale di avvio attività e lo sviluppo della progettazione di dettaglio di tutte le
linee di azione previste nel Progetto approvato dal Ministero;
- considerato che nella riunione del partenariato di Progetto i soggetti co-attuatori del Progetto insieme
alla Regione, cioè le amministrazioni provinciali, hanno pienamente condiviso i contenuti del progetto di
dettaglio e in particolare le fasi temporali di attuazione di ciascuna linea di intervento;
- è necessario formalizzare il gruppo regionale di progetto per il coordinamento di tutte le linee di attività

2



e che lo stesso gruppo richiede l’integrazione con risorse esterne che abbiano competenze
specialistiche in materia di immigrazione, di project management, di rendicontazione economico-
finanziaria e di monitoraggio fisico e finanziario di tutte le azioni;
- la posizione organizzativa “Reti di Accoglienza” presso l’ufficio Immigrazione, assegnata al sig. Sergio
Natale Maglio, in qualità di responsabile del procedimento, è referente per il progetto e componente del
gruppo regionale di progetto;
- il quadro finanziario del progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza”
approvato dal Ministero per la Solidarietà Sociale assegna la somma complessiva di Euro 45.000,00 per
le Spese generali di funzionamento del Progetto, nel cui ambito vanno considerate le spese di
coordinamento e gestione tecnico-amministrativa del progetto stesso, anche a copertura di n. 1 contratto
di collaborazione a progetto con una figura esperta nelle aree disciplinari e di competenze sopra
specificate;
 
 Si ritiene di individuare nella figura del dott. Giovanni Mariella, nato il 25.10.1974 a Capurso (BA) e ivi
residente, la risorsa esterna con le esperienze professionali e le competenze specialistiche adeguate
per rispondere al fabbisogno del gruppo di progetto, utili per integrare le competenze già in possesso del
personale interno per il coordinamento, la gestione e il monitoraggio del Progetto stesso.
 Si precisa che il professionista individuato è stato ammesso nell’elenco risultante dalla procedura di
evidenza pubblica per la selezione di figure esperte in progettazione e gestione di interventi nell’area
dell’immigrazione, così come approvato con atto dirigenziale n. 27 del 21 marzo 2008.
 Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 46 della l. n. 133/2008, che modifica l’art. 3, comma 76, della l. n.
244/2007, e verificato che le esigenze espresse per il gruppo di progetto del Progetto non possono
essere soddisfatte con personale in servizio, essendo la prestazione di natura temporanea e altamente
qualificata, nell’ambito della durata complessiva del Progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-
Diritto di Cittadinanza” (scadenza del progetto il 25.03.2010), si ritiene di definire la attivazione di n. 1
contratto di collaborazione coordinata e continuativa, della durata di n. 12 mesi dalla sottoscrizione della
convenzione secondo lo schema allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale, per il dott. Giovanni Mariella, per un importo onnicomprensivo di Euro 30.000,00
(trentamila) a copertura della spesa per il compenso e per ogni onere previdenziale e fiscale, IVA
eslusa.
 Per ottemperare agli impegni previsti nella Convenzione, si richiede al professionista incaricato lo
svolgimento di un numero di giornate di collaborazione e affiancamento all’ufficio Immigrazione e alle
Amministrazioni Provinciali, quali soggetti co-attuatori del progetto, non inferiore in media a n. 10
gg/mese. L’incarico non presuppone vincoli di subordinazione, ma impegna l’Ufficio Immigrazione ad
assicurare un coordinamento funzionale delle risorse umane e la idonea accoglienza della stessa nelle
sedi della Regione presso le quali si richiederà il loro intervento per il perseguimento degli obiettivi
specifici assegnati, così come specificati nella Convenzione di cui all’Allegato A al presente
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
 Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dalla Del. G. R. n.
2337 del 21 novembre 2008 e dall’atto dirigenziale n. 139 del 28.11.2008 di impegno della somma
complessiva di Euro 1.080.000,00 a valere sulle risorse del Cap. 785090 - U.P.B. 7.3.1

3



“Programmazione sociale e integrazione”, Bilancio Regionale 2008.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di approvare la definizione di un incarico di collaborazione coordinata e continuativa per supportare le
funzioni di coordinamento, gestione e monitoraggio del Progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto alla
casa-Diritto di Cittadinanza” del gruppo regionale di coordinamento, insediato presso l’Ufficio
Immigrazione;
 
• di individuare, il dott. Giovanni Mariella per l’attivazione di un incarico di collaborazione coordinata e
continuativa della durata di mesi n. 12 e per un importo onnicomprensivo pari ad Euro 30.000,00 al lordi
di ogni onere fiscale e previdenziale, IVA esclusa, per una spesa complessiva a carico della
Amministrazione Regionale pari ad Euro 36.000,00 (trentaseimila/00);
 
• di approvare lo schema di contratto di collaborazione per la risorsa umana esperta individuata, ivi
inclusi gli obiettivi e i compiti specifici, la durata e le modalità di pagamento del compenso spettante;
 
• di disporre che l’Ufficio Immigrazione espleti ogni adempimento necessario alla regolare attivazione del
contratto di collaborazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e che raccolga la
dichiarazione della figura esperta incaricata circa la assenza di eventuali cause di incompatibilità alla
accettazione dell’incarico di collaborazione.
 
• di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione la sottoscrizione dello stesso
incarico di collaborazione coordinata e continuativa, previo espletamento di tutti gli adempimenti
obbligatori connessi alla attivazione di nuovi incarichi di collaborazione, in ossequio alla normativa
vigente;
 
• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per i conseguenti adempimenti
contabili.
 
 Il presente provvedimento, inoltre :
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
• Sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 6 pagine, oltre
l’Allegato 1 composto di n.4 pagine che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso
provvedimento.
 
 La Dirigente del Servizio

4



Dott.ssa Anna Maria Candela

5


